
 
 

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ПЛАНИРУЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ                  
НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

 Основой деятельностью охотничьего хозяйства является охота. 
Производство охоты связано с использованием охотничьих ресурсов 
посредством проведения различных видов охот в угодьях, закрепленных за 
конкретным пользователем. Сам процесс охоты связан с выслеживанием и 
добыванием охотничьих животных. 
 В соответствии с Федеральным законом «О животном мире» отношения 
в области ведения охоты и охотничьего хозяйства являются допустимым 
видом воздействия на окружающую среду и объекты животного мира, 
регулируются настоящим законом и иными нормативно-правовыми актами 
Российской Федерации. 
 Академик С.С. Шварц (1973) определил главной задачей экологии в 
эпоху всеобщей индустриализации разработку экологических основ 
природопользования и общей стратегии поведения человека. В свете этой 
задачи экологические основы управления популяциями диких животных были 
применены для охотничьего хозяйства. Человек занимался охотой с 
незапамятных времен. Охота способствовала выработке определенных 
внутрипопуляционных механизмов, позволяющих животным существовать в 
условиях постоянно растущего пресса промысла. Замещая определенную 
долю смертности популяций, охота изменила соотношение численности 
первичных и вторичных консументов (растительных и хищных животных). 
Популяции охотничьих зверей и птиц четко адаптировались к воздействию 
охоты, что и стало важной стороной их экологии, которую необходимо иметь 
в виду при современном подходе к оценке роли охоты. Из чего можно сделать 
следующие практические выводы: 

1) Для нормального существования популяции охотничьих животных 
смертность от охоты играет роль необходимого фактора их существования. 

2) С помощью рационального промысла можно, в определенной степени, 
управлять популяциями охотничьих животных не только в интересах 
человека, но и самих популяций. 

Последний вывод получил достаточно убедительные подтверждения, 
когда надолго оставленные без опромышления популяции, начинали 
деградировать после первоначального расцвета и заметно снижали свою 
численность. 
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Охота ежегодно изымает из биогеоцинозов избыточную часть 
животных, не только не подрывая их численность, но и способствуя 
интенсивному воспроизводству их ресурсов. Такое ведение охотничьего 
хозяйства, в первую очередь, возможно только на основе современных знаний 
экологии популяций охотничьих ресурсов и научных принципов 
использования запасов с элементами управления популяциями в интересах 
неистощенного их изъятия, с учетом потребностей не только сегодняшнего, но 
и завтрашнего дня. Рациональное использование охотничьих ресурсов в 
максимально допустимом количестве при сохранении, а где это возможно – 
умножении их количества и биоразнообразия на длительную перспективу – 
задача, стоящая перед охотпользователями, которая должна решаться в рамках 
общей концепции охраны природы. 

Перечень разрешенных к использованию представителей животного 
мира, отнесенных к охотничьим ресурсам, предложен с учетом их статуса и 
имеющейся численности. В целях рационального использования и 
обеспечения воспроизводства определены допустимые объемы изъятия 
охотничьих ресурсов с учетом указанных нормативов допустимого изъятия. 

Применение в охотничьем хозяйстве научно-обоснованных, 
допустимых норм изъятия охотничьих видов животных из общей популяции, 
так называемый «лимит добычи», является наиболее важным фактором, 
позволяющем осуществлять регулирование численности диких животных, 
чтобы сохранить биоценотическое равновесие в природных условиях региона. 
При расчете допустимого изъятия охотничьих ресурсов, мы 
руководствовались приказами Министерства природных ресурсов и экологии 
Российской Федерации от 27.01.2022 № 49 «Об утверждении нормативов 
допустимого изъятия охотничьих ресурсов, нормативов биотехнических 
мероприятий и о признании утратившим силу приказа Министерства 
природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 25.11.2020 № 965». 

Важной проблемой для охотничьего хозяйства Новосибирской области 
сейчас является не только повышение продуктивности угодий, но и снижение 
негативного воздействия животных на среду обитания и уменьшение ущерба 
лесному и сельскому хозяйству. Кроме того, в угодьях области должны 
осуществляться мероприятия по регулированию вредных животных, 
увеличение численности которых приносит довольно ощутимый вред всему 
животному миру, а также способствует возникновению локальных очагов 
инфекционных заболеваний (туляремия, ОГЛ, бешенство, классическая и 
африканская чума свиней). В целях профилактики инфекционных заболеваний 
необходимо контролировать популяции ондатры, корсака, лисицы, кабана. В 
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настоящее время, практически не каких-либо возможностей, кроме 
разреживания популяции данных видов путем охоты. 

Одной из форм традиционного природопользования является, и в 
обозримом будущем, будет являться охота. При использовании рационального 
подхода к добыванию охотничьих зверей и птиц, она позволяет снимать 
«урожай» популяций охотничьих животных без ущерба их воспроизводству, 
не истощая возобновимые ресурсы фауны. Охрана и использование животных 
– взаимосвязанные аспекты воздействия человека на живую природу, и одно 
без другого невозможно (В.Н. Скалон, 1975). 

Управлять всем процессом охоты можно с помощью регламентирования 
технологии охоты (параметры охоты), которая должна соответствовать 
определенным требованиям (Правила охоты). Правила охоты, как следует из 
положений ст. 23 Федерального закона от 24.07.2009 № 209-ФЗ, представляют 
собой основу осуществления охоты и сохранения охотничьих ресурсов, 
утверждены приказом Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 
24.07.2020 № 477 и являются обязательными для исполнения в сфере 
охотничьего хозяйства. 

Учитывая, что охота не связана с прямой трансформацией компонентов 
природной среды, поэтому при ее проведении не будет нанесен ущерб 
воздушной, водной, почвенной и растительной среде. Выполнение выше 
приведенных рекомендаций, дает возможность обеспечить разумное 
использование популяций охотничьих ресурсов, создать природное 
равновесие, что соответствует основным направлениям Экологической 
доктрины Российской Федерации. 

 

 

____________________________ 



№ 
п/п

Наименование муниципальных образований 
(районов), исследуемых территории, 

объединенных исследуемых территорий и 
охотничьих угодий, входящих в объединенную 

исследуемую территорию*

Площадь          
(тыс. га)

Численность 
(особей)

Плотность 
(особей на 1 

тыс. га)

Допустимый 
процент 
изъятия*

Допустимая 
квота добычи*

1 Баганский район 192,23 268 26
1.1 Общедоступные охотничьи угодья 106,76 83 0,78 10 8
1.2 «Баганское» 85,47 185 2,16 10 18
2 Барабинский район 425,21 1 801 179

2.1 «Барабинское» 373,23 1 573 4,21 10 157
2.2 «Бехтеньское» 51,98 228 4,39 10 22
3 Болотнинский 339,71 521 50

3.1
Общедоступные охотничьи угодья участок Центральный

105,14 52 0,49
10 5

3.2 «Болотнинское» 50,95 246 4,83 10 24

3.3
«Гвардейское» (ранее «планируемое охотничье угодье № 
3.2») 27,23

32
1,18

10 3

3.4 «Завидово» 101,71 48 0,47 10 4
3.5 «Мануйловское» 26,35 90 3,42 10 9
3.6 «Ояшское» 28,33 53 1,87 10 5
4 Венгеровский район 421,09 586 56

4.1. Общедоступные охотничьи угодья 118,70 223 1,88 10 22
4.3. «Рямовское» 142,38 199 1,40 10 19
4.4. «Таёжный» 93,40 58 0,62 10 5

4.6.
«Удачное» (ранее «планируемое охотничье угодье № 
4.2») 66,61 106 1,59

10 10

5 Доволенский район 271,34 714 70
5.1. Общедоступные охотничьи угодья 108,45 164 1,51 10 16

5.2.
«Альянс» (ранее «планируемое охотничье угодье № 5.2»)

24,85
40 1,61 10 4

5.4. «Комарьевское» 27,53 74 2,69 10 7
5.6. «Суздальское» 76,25 323 4,23 10 32

5.7.
«Шагальское» (ранее «планируемое охотничье угодье № 
5.4») 34,26

113 3,30 10 11

6 Здвинский район 309,90 752 72
6.1. Общедоступные охотничьи угодья 94,50 207 2,19 10 20
6.3. «Лянинское» 21,26 32 1,51 10 3
6.4. «Пронюшкина заимка» 20,85 54 2,59 10 5
6.5. «Саргульское» 27,69 84 3,03 10 8
6.6. «Сартланское» 89,09 214 2,40 10 21

6.7.
«Сибирь» (ранее «планируемое охотничье угодье № 
6.3») 15,43 44 2,85

10 4

6.8.
«Петраковское» (ранее «планируемое охотничье угодье 
№ 6.2») 32,21 101 3,14

10 10

6.9. «Цереус» 8,87 16 1,80 10 1
7 Искитимский район 261,14 1 317 129

7.1. Общедоступные охотничьи угодья 15,15 44 2,90 10 4
7.4. «Искитимское» 99,22 458 4,62 10 45
7.5. «Маюровское» 29,13 136 4,67 10 13
7.6. «Морозовское» 50,81 260 5,12 10 26
7.7. «Тулинское» 66,83 419 6,27 10 41

8 Карасукский район 161,40 388 38
8.2. «Калиновское» 83,84 100 1,19 10 10
8.3. «Кукаринское» 48,95 84 1,72 10 8
8.4. «Южноозерное» 28,61 204 7,13 10 20

9 Каргатский район 376,86 850 82

9.1.
Общедоступные охотничьи угодья участок 
«Центральный» 131,68

67
0,51

10 6

9.2. «Вторчермет» 22,80 71 3,11 10 7
9.4. «Каргатское» 18,82 246 13,07 10 24
9.8. «Суминское» 53,80 227 4,22 10 22
9.9. «Торокское» 125,64 100 0,80 10 10
9.10. «Хохловское» 24,12 139 5,77 10 13
10 Колыванский район 438,70 710 68

10.1. Общедоступные охотничьи угодья 22,72 156 6,87 10 15
10.6. «Бакса» 149,71 106 0,71 10 10
10.7. «Кашламский бор» 35,49 63 1,78 10 6

10.8.
«Кедровое» (ранее «планируемое охотничье угодье № 
10.3») 48,38

25 0,52 10 2

10.9. «Колыванское» 35,47 280 7,89 10 28

10.12.
«Таежный угол» (ранее «планируемое охотничье угодье 
№ 10.2») 34,23

24 0,70 10 2

10.13. «Шегарское» 112,70 56 0,50 10 5
11 Коченевский район 454,14 740 71

11.1. Общедоступные охотничьи угодья 172,24 74 0,43 10 7
11.2. «Дупленское» 125,44 407 3,24 10 40
11.4. «Крохалевское» 17,47 44 2,52 10 4

Проект квот добычи барсука на территории Новосибирской области в сезоне охоты 2023-2024 г.г.



11.5. «Леснополянское» 42,08 71 1,69 10 7
11.6. «Моховое» 49,25 98 1,99 10 9
11.7. «Сибирский лес» 47,66 46 0,97 10 4
12 Кочковский район 86,14 574 56

12.1. Общедоступные охотничьи угодья 9,72 100 10,29 10 10
12.3. «Ермаковское» 23,83 187 7,85 10 18
12.5. «Кочковское» 52,59 287 5,46 10 28
13 Краснозерский район 492,08 501 49

13.1. Общедоступные охотничьи угодья 366,37 243 0,66 10 24
13.2. «Казанакское» 55,29 154 2,79 10 15

13.3.
«Полойское» (ранее «планируемое охотничье угодье № 
13.3») 34,93 54 1,55

10 5

13.4.
«Светловское» (ранее «планируемое охотничье угодье № 
13.2») 35,49 50 1,41

10 5

14 Куйбышевский район 895,65 1 594 156
14.1. Общедоступные охотничьи угодья 528,32 845 1,60 10 84
14.2. «Куйбышевское» 40,02 287 7,17 10 28
14.4. «Промысел» 158,39 269 1,70 10 26
14.7. «Тагановское» 97,80 129 1,32 10 12

14.8.
«Хорос-1» (ранее «планируемое охотничье угодье № 
14.3») 71,12 64 0,90

10 6

15 Купинский район 575,55 612 61
15.1. «Купинское» 575,55 612 1,06 10 61
16 Кыштовский район 1114,30 274 26

16.1. Общедоступные охотничьи угодья 992,20 160 0,16 10 16

16.2.
«Березовское» (ранее «планируемое охотничье угодье № 
16.5») 50,91 25 0,49

10 2

16.5. «Таёжник» 71,19 89 1,25 10 8
17 Маслянинский район 272,04 1 207 119

17.1. Общедоступные охотничьи угодья 103,64 240 2,32 10 24
17.2. «Егорьевское» (ОО «НОООиР») 76,03 647 8,51 10 64
17.3. «Егорьевское» (ООО «КВАНТ») 38,95 56 1,44 10 5

17.4.
«Старатели Сибири» (ранее «планируемое охотничье 
угодье № 17.2») 26,35

212 8,05 10 21

17.5.
«Хмелевское» (ранее «планируемое охотничье угодье № 
17.3») 27,07

52 1,92 10 5

18 Мошковский район 263,58 820 80
18.1. Общедоступные охотничьи угодья 64,09 176 2,75 10 17
18.2. «Мошковское» 144,32 469 3,25 10 46
18.3. «Назаровское» 55,17 175 3,17 10 17
19 Новосибирский район 260,52 635 62

19.1. Общедоступные охотничьи угодья 188,83 388 2,05 10 38
19.2. «Боровое» 22,20 180 8,11 10 18
19.3. «Ярковское» 49,49 67 1,35 10 6
20 Ордынский район 412,50 977 96

20.1. Общедоступные охотничьи угодья 231,62 262 1,13 10 26
20.2. «Бугринская роща» 14,83 56 3,78 10 5
20.3. «Ирмень» 24,70 67 2,71 10 6
20.4. «Обское» 28,83 222 7,70 10 22
20.5. «Ордынское» 112,52 370 3,29 10 37
21 Северный район 1313,86 930 93

21.1. Общедоступные охотничьи угодья 1313,86 930 0,71 10 93
22 Сузунский район 329,49 1 395 138

22.1 Общедоступные охотничьи угодья 45,19 71 1,57 10 7
22.2 «Ершовское» 20,41 81 3,97 10 8
22.3 «Маюровское» 60,29 626 10,38 10 62
22.4 «Меретское» 4,31 26 6,03 10 2
22.5. «Сузунское» 199,29 591 2,97 10 59
23 Татарский район 499,45 236 23

23.1. «Биоланд» 499,45 236 0,47 10 23
24 Тогучинский район 383,24 840 83

24.2. «Мирновское» 22,94 92 4,01 10 9
24.4. «Пойменское» 27,11 257 9,48 10 25
24.6. «Тогучинское» 290,34 431 1,48 10 43
24.7. «Укроп» 42,85 60 1,40 10 6
25 Убинский район 1388,10 562 54

25.1. Общедоступные охотничьи угодья 634,93 32 0,05 10 3
25.2. «Ича» 82,95 52 0,63 10 5

25.3.
«Невское» (ранее «планируемое охотничье угодье № 
25.3») 30,32

59
1,95

10 5

25.4. «Омь» 228,89 71 0,31 10 7
25.5. «Убинское» (МВОО СибВО) 249,11 122 0,49 10 12
25.6. «Убинское» (ОО «НОООиР») 87,77 174 1,98 10 17
25.7. «Сенчинское» 74,13 52 0,70 10 5
26 Усть-Таркский район 150,84 192 18

26.1. Общедоступные охотничьи угодья 73,10 38 0,52 10 3

26.3.
«Беркут» (ранее «планируемое охотничье угодье № 
26.2»)

25,80 63 2,44 10 6

26.6. «Усть-Таркское» 51,94 91 1,75 10 9
27 Чановский район 322,44 430 40

27.1. Общедоступные охотничьи угодья 23,50 105 4,47 10 10
27.3. «Озерное» 27,04 30 1,11 10 3



27.4.
«Покровское» (ранее «планируемое охотничье угодье № 
27.2») 18,19 36 1,98

10 3

27.5. «Чановское» 73,36 136 1,85 10 13
27.7. «Черниговское-1» 37,50 31 0,83 10 3
27.8. «Черниговское-2» 123,30 77 0,62 10 7
27.9. «Черниговское-3» 19,55 15 0,77 10 1
28 Черепановский район 283,51 566 56

28.1. Общедоступные охотничьи угодья 181,88 122 0,67 10 12

28.2.
«Медведское» (ранее «планируемое охотничье угодье № 
28.3») 28,52

92 3,23 10 9

28.3. «Черепановское» 73,11 352 4,81 10 35
29 Чистоозерный район 167,76 143 13

29.1. Общедоступные охотничьи угодья 35,45 16 0,45 10 1
29.8. «Чистые озера» 132,31 127 0,96 10 12
30 Чулымский район 795,08 1 020 100

30.1. Общедоступные охотничьи угодья 174,30 35 0,20 10 3
30.4. «Заимка» 68,44 96 1,40 10 9
30.5. «Тойское» 271,81 144 0,53 10 14
30.6. «Трофей» 41,28 54 1,31 10 5
30.8. «Чулымское» 239,25 691 2,89 10 69

Итого по Новосибирской области 13657,85 22 155 2 164

* В соответствии с нормативами допустимого изъятия охотничьих ресурсов, утвержденными приказом Министерства природных 
ресурсов и экологии Российской Федерации от 27.01.2022 № 49



№ п/п

Наименование муниципальных образований (районов), 
исследуемых территории, объединенных исследуемых 

территорий и охотничьих угодий, входящих в объединенную 
исследуемую территорию*

Площадь          
(тыс. га)

Численность 
(особей)

Плотность 
(особей на 1 

тыс. га)

Допустимый 
процент изъятия*

Допустимая квота 
добычи*

1 Баганский район 334,81 1 029 128
1.1. МПРиЭ НСО  ООУ Северный участок 106,76 251 2,35 8 20
1.2. МПРиЭ НСО  ООУ Южный участок 48,01 67 1,40 8 5
1.3. ОО"НОООиР"  Баганское охотхозяйство Казанский участок 85,47 140 1,64 8 11
1.4. ОО"НОООиР"  Баганское охотхозяйство Палецкий участок 52,40 474 9,05 18 85
1.5. ИП Клименко А.А.  ОХ "Мироновское" 42,17 97 2,30 8 7

2 Барабинский район 425,21 1 232 97
2.1. ОАО Природа Барабы  охот.хозяйство Барабинское 373,23 1 109 2,97 8 88
2.2. ОО "НОООиР"  Бехтеньское охот. хозяйство 51,98 123 2,37 8 9

3 Болотнинский 386,88 1 343 162
3.1. МПР НСО  ООУ Болотнинского района 105,14 177 1,68 8 14

3.2.
ОО "НОООиР"  Болотнинское охотхозяйство Болотнинский 
участок

50,95 339 6,65 15 50

3.4.
ОО "НОООиР"  Болотнинское охотхозяйство Чебулинский 
участок

15,24 107 7,02 15 16

3.5. ООО "Промгаз экология"  ОХ Гвардейское 27,23 127 4,66 12 15
3.6. ОХ "Завидово"  ОХ "Завидово" 101,71 158 1,55 8 12
3.7. ООО "Торговый мир"  о/у "Мануйловское" 26,35 225 8,54 15 33

3.8.
 Союз Клуб рыболовов и охотников «Ветеран 
спецподразделений»  Охотничье угодье "Ояшское"

28,33 152 5,37 12 18

3.9. КФХ Хард Юрий  о.у. Северное 31,93 58 1,82 8 4
4 Венгеровский район 709,13 3 621 469

4.1.
МПР и экологии Новосибирской области  ООУ Венгеровского 
района участок "Северный"

118,70 457 3,85 12 54

4.2.
МПР и экологии Новосибирской области  ООУ Венгеровского 
района, участок "Южный"

99,85 373 3,74 12 44

4.3. ОО "НОООиР"  Рямовское охот. хозяйство 142,38 684 4,80 12 82
4.4. ООО Таежный  участок Ахтырский 93,40 620 6,64 15 93
4.5. ООО Таежный  участок Ахтырский 93,40 620 6,64 15 93
4.6. БФПДИООС "Удачное"  БФПДИООС "Удачное" 66,61 394 5,92 12 47
4.7. ООО "Сибирская охота"  Улуцкое 32,01 102 3,19 12 12
4.8. ООО Шуховское  ООО Шуховское 62,78 371 5,91 12 44

5 Доволенский район 310,12 2 500 399
5.1. МПР НСО  Общедоступные охотугодья 108,45 763 7,04 15 114
5.2. ООО "Альянс Групп"  Альянс Групп 24,85 292 11,75 18 52
5.3. ООО "Баган"  Индерское охот хозяйство 9,53 65 6,82 15 9

5.4.
ООО "Охотничье хозяйство"Комарьевкое"  Охотничье хозяйство 
"Комарьевское"

27,53 297 10,79 18 53

5.5. ООО "Баган"  Покровское охот хозяйство 29,31 103 3,51 12 12
5.6. ПАО "НЗХК"  охотхозяйство "Суздальское" 76,19 580 7,61 15 87
5.7. ООО "Шагальское"  Охотничье хозяйство "Шагальское" 34,26 400 11,68 18 72

6 Здвинский район 412,97 2 272 347

6.1.
Министерство природных ресурсов и экологии НСО  
общедоступные охотничьи угодья

94,50 291 3,08 12 34

6.2.
Министерство природных ресурсов и экологии НСО  
общедоступные охотничьи угодья

103,07 241 2,34 8 19

6.3.
ООО ТД "Охота, рыбалка, туризм"  охотничье хозяйство 
"Лянинское"

21,26 265 12,46 25 66

6.4.
ООО "ПромРесурс"  Охотничье хозяйство "Пронюшкина 
заимка"

20,85 234 11,22 18 42

6.5. ОО "НОООиР"  Саргульское охотхозяйство 27,69 280 10,11 18 50
6.6. ОО "НОООиР"  Сартланское охотхозяйство 89,09 527 5,92 12 63
6.7. ООО ПК "Сибирь"  охотничье хозяйство "Сибирь" 15,43 141 9,14 18 25
6.8. ОО "НОООиР"  Петраковское охотхозяйство 32,21 183 5,68 12 21
6.9. ООО "Цериус"  Цериус 8,87 110 12,40 25 27

11 Коченевский район 481,42 2 842 407
11.1. МПР и Э  Общедоступные угодья 172,24 612 3,55 12 73

11.2.
ОО "НООО и Р"  Дупленское охотхозяйство уч. Верх-
Карасукский

125,44 929 7,41 15 139

11.3. ОО"НОООиР"  Дупленское охотхозяйство участок Квашнинский
27,28 79 2,90 8 6

11.4. МВОО СибВО ОСОО  охотничье хозяйство "Крохалевское"
17,47 100 5,72 12 12

11.5. ООО "Диана"  Охотничье хозяйство "Леснополянское" 42,08 349 8,29 15 52
11.6. ООО "ОПХ Моховое"  ОПХ Моховое 49,25 566 11,49 18 101
11.7. НП "Сибирский лес"  Сибирский лес 47,66 207 4,34 12 24

8 Карасукский район 369,30 1 636 195
8.2. ОО"НОООиР"  Калиновское охотхозяйство 83,84 472 5,63 12 56
8.3. ООО Фирма "ИЕН"  ОХ "Кукаринское" 48,95 431 8,80 15 64

8.4.
ЗАО "ПХ" "Южноозерное"  ПХ "Южноозерное", Северный 
участок

28,61 243 8,49 15 36

8.5.
ЗАО "ПХ" "Южноозерное"  ПХ "Южноозерное", Центральный 
участок

207,90 490 2,36 8 39

9 Каргатский район 461,28 3 235 536

Проект квот добычи косули сибирской на территории Новосибирской области в сезоне охоты 2023-2024 г.г.



9.1. МПРиЭ НСО   ООУ Каргатского р-на уч. Центральный 131,68 445 3,38 12 53
9.2. ООО "Озерное"   "Вторчермет" охот.хозяйство 22,80 164 7,19 15 24
9.3. ООО "Баган"  "Индерское" охотхозяйство Озерский участок 14,30 82 5,73 12 9
9.4. ОО "НОООиР"  Каргатское о/х, уч. Аткульский 18,82 231 12,27 25 57
9.5. ОО "НОООиР"  Каргатское о/х, уч. Воздвиженский 19,65 229 11,65 18 41
9.6. ОО "НОООиР"  Каргасткое о/х, уч. Диановский 20,52 280 13,65 25 70
9.7. ОО "НОООиР"  Каргатское о/х, уч. Карганский 34,32 309 9,00 18 55
9.8. НОО Общества "Динамо"  охотничье угодье "Суминское" 53,80 482 8,96 15 72
9.9. ООО Фета  о/х. Торокское 125,64 751 5,98 12 90
9.10. ПАО "НЗХК"  охотхозяйство "Хохловское" 19,75 262 13,27 25 65

10 Колыванский район 805,87 1 522 144
10.1. МПРиЭ НСО  ООУ участок западный 22,72 15 0,66 5 0
10.2. МПРиЭ НСО  ООУ участок Пристань почта 19,54 58 2,97 8 4
10.3. МПРиЭ НСО  ООУ участок Северный 131,21 75 0,57 5 3
10.4. МПРиЭ НСО  ООУ участок Центральный 151,20 161 1,06 8 12
10.5. МПРиЭ НСО  ООУ участок Южный 22,77 40 1,76 8 3
10.6. АО "НМК"  о/х "Бакса" 149,71 193 1,29 8 15
10.7. МВОО СибВО ОСОО  о/х "Кашламский бор" 35,49 153 4,31 12 18

10.10.
ОО "Колыванское РООиР"  Колыванское охотничье хозяйство 
участок Минзелинский

35,47 171 4,82 12 20

10.11. ОО  "Колыванское РООиР "  Колыванское охотничье хозяйство 
125,06 449 3,59 12 53

10.13. МВОО СибВО ОСОО  о/х " Шегарское" 112,70 207 1,84 8 16
11 Коченевский район 481,42 2 842 407

11.1. МПР и Э  Общедоступные угодья 172,24 612 3,55 12 73

11.2.
ОО "НООО и Р"  Дупленское охотхозяйство уч. Верх-
Карасукский

125,44 929 7,41 15 139

11.3. ОО"НОООиР"  Дупленское охотхозяйство участок Квашнинский
27,28 79 2,90 8 6

11.4. МВОО СибВО ОСОО  охотничье хозяйство "Крохалевское"
17,47 100 5,72 12 12

11.5. ООО "Диана"  Охотничье хозяйство "Леснополянское" 42,08 349 8,29 15 52
11.6. ООО "ОПХ Моховое"  ОПХ Моховое 49,25 566 11,49 18 101
11.7. НП "Сибирский лес"  Сибирский лес 47,66 207 4,34 12 24

12 Кочковский район 224,01 2 002 438
12.1. МПРиЭ НСО  ООУ, участки: Северный-1, Северный-2 9,72 63 6,48 15 9
12.2. МПРиЭ НСО  ООУ, участок Южный 107,93 415 3,85 12 49

12.3. ОО "НОООиР"  Ермаковское охотхозяйство уч. Ермаковский
23,83 420 17,62 25 105

12.4. ОО "НОООиР"  Ермаковское охотхозяйство уч. Фроловский
29,94 393 13,13 25 98

12.5. ООО "Спецстрой-9"  Кочковское 52,59 711 13,52 25 177
13 Краснозерский район 492,08 4 600 805

13.1. МПРиЭ НСО  общедоступные охотничьи угодья 366,37 3 511 9,58 18 631
13.2. ОО"НОООиР  Казанакское охотхозяйство 55,29 441 7,98 15 66
13.3. ООО "Бор"  охотничье хозяйство Полойское 34,93 385 11,02 18 69

13.4.
ООО ТД "Охота, рыбалка, туризм"  охотничье хозяйство 
"Светловское"

35,49 263 7,41 15 39

14 Куйбышевский район 1 077,61 3 443 385
14.1. Куйбышевское ООУ  Общедоступные охотничьи угодья 528,32 872 1,65 8 69
14.2. ОО "НОООиР"  Куйбышевское охотхозяйство уч. Майский 40,02 196 4,90 12 23

14.3. ОО "НОООиР"  Куйбышевское охотхозяйство уч. Мангазерский
44,95 240 5,34 12 28

14.4. ООО ОПХ "Промысел"  участок Каминский 158,39 678 4,28 12 81
14.5. ООО ОПХ Промысел  уч. Морозовский 23,28 167 7,17 15 25
14.6. ООО ОПХ "Промысел"  уч.Осинцевский 45,51 266 5,84 12 31
14.7. ООО "ПТК"  Охотхозяйство "Тагановское" 97,80 672 6,87 15 100
14.8. ООО "Хорос-1"  Охотничье хозяйство "Хорос-1" 139,34 352 2,53 8 28

15 Купинский район 575,55 1 349 107
15.1. ОО"НОООиР"  хозяйство "Купинское" 575,55 1 349 2,34 8 107

16 Кыштовский район 1 190,61 1 203 88
16.1. МПР НСО  ООУ Кыштовского района 992,20 634 0,64 5 31
16.2. ООО КМС  охотничье угодье Березовское 101,50 323 3,18 12 38
16.4. МПР НСО  ООО "Орловское" 25,72 75 2,92 8 6
16.5. ООО Таёжник  71,19 171 2,40 8 13

17 Маслянинский район 332,15 427 35
17.1. МПР и Э нсо  ООУ 103,64 149 1,44 8 11
17.2. " НООО и Р"  Егорьевское охот. хозяйство 76,09 60 0,79 5 3
17.3.   ООО "Квант" 100,00 53 0,53 5 2

17.4.
ООО "Старатели Сибири"  Охотничье хозяйство "Старатели 
Сибири"

25,35 80 3,16 12 9

17.5. ООО " Старатели Сибири"  Охотничье хозяйство " Хмелевское"
27,07 85 3,14 12 10

18 Мошковский район 263,58 1 098 125
18.1. МПР НСО  Общедоступные охотничьи угодья 64,09 138 2,15 8 11
18.2. ОО "НОООиР"  Мошковское охотхозяйство 144,32 686 4,75 12 82
18.3. Ассоциация  "Назаровское"  Назаровское охот хоз-во 55,17 274 4,97 12 32

19 Новосибирский район 260,69 287 22
19.1. МПРиЭ НСО  ООУ Новосибирского района 188,83 105 0,56 5 5
19.2. НОО Общества "Динамо"  охотничье угодье "Боровое" 22,38 75 3,35 12 9
19.3.   О/Х "Ярковское" 49,48 107 2,16 8 8

20 Ордынский район 314,29 1 760 279
20.1. МПРиЭ НСО  Общедоступные охотничьи угодья 133,43 179 1,34 8 14



20.2. ООО  "ЗЕРНОПРОДУКТ"   "Бугринская Роща" 14,83 104 7,01 15 15

20.3.
Охотхозяйство ЗАО племзавод Ирмень  Охотхозяйство ЗАО 
племзавод Ирмень

24,7 134 5,43 12 16

20.4. МВОО СибВО ОСОО  охотничье хозяйство "Обское" 28,83 222 7,70 15 33
20.5. Ордынское РООиР  Охотхозяйство "Ордынское" 112,50 1 121 9,96 18 201

21 Северный район 1 313,86 1 007 50
21.1. МПР НСО  ООУ Северного района 1 313,86 1 007 0,77 5 50

22 Сузунский район 316,19 1 732 228

22.2.
Министерство природных ресурсов и экологии НСО  ООУ 
Сузунского района, уч. Западный

36,20 97 2,68 8 7

22.3. ООО охотхозяйятво "Ершовское"  Охотхозяйство "Ершовское"
20,41 221 10,83 18 39

22.4. ОО "БГООиР"  Маюровское охот.хозяйство 60,29 421 6,98 15 63
22.5. "НОООиР"  Сузунское 199,29 993 4,98 12 119

23 Татарский район 429,41 1 411 169
23.1. ООО "Биоланд"  охотничьи угодия ООО "Биоланд" 429,41 1 411 3,29 12 169

24 Тогучинский район 534,77 2 071 239
24.1. МПРиЭ НСО  ООУ Тогучинского района 9,11 34 3,73 12 4

24.3. ООО "Пойменское"  Участок "Пойменский"  ООО "Пойменское"
135,40 299 2,21 8 23

24.4. ООО "Пойменское"  Участок "Сурковский" 26,77 178 6,65 15 26
24.5. МОО ТРООиР  МОО ТРООиР участок "Коуракский" 29,90 138 4,62 12 16
24.6. МОО ТРООиР  Участок "Тогучинский" МОО ТРООиР 290,74 1 170 4,02 12 140
24.7. ООО "Укроп"  охотхозяйство"Укроп" 42,85 252 5,88 12 30

25 Убинский район 1 378,17 3 263 314
25.1. МПР НСО  Общедоступные охотничьи угодья 634,93 1 465 2,31 8 117
25.2. ООО "Ича"  Охотничье хозяйство Ича 82,95 143 1,72 8 11
25.3. ООО "Таргет"  Охотничье хозяйство "Невское" 30,32 241 7,95 15 36
25.4. ООО "Омь"  Охотничье хозяйство "Омь" 218,96 55 0,25 5 2
25.5. МВОО СибВО ОСОО  о/х "Убинское" 249,11 686 2,75 8 54
25.6. ОО"НОООиР"  Убинское охотхозяйство 87,77 617 7,03 15 92
25.7. ООО "Омь"  охотничье хозяйство "Сенчинское" 74,13 56 0,76 5 2

26 Усть-Таркский район 314,58 784 80

26.1.
Министерство природных ресурсов и экологии  Общедоступные 
охотничьии угодья, участок № 1

73,10 122 1,67 8 9

26.2.
Министерство природных ресурсов и экологии  Общедоступные 
охотничьии угодья, участок № 2

16,04 60 3,74 12 7

26.3.
ООО "Беркут"  Закрепленные охотничьи угодья 
охотхозяйственное соглашение №1 от 24.11.2015г.

25,80 161 6,24 15 24

26.4.
Общество с ограниченной ответственностью Сибириада  
Участок №1

97,920 209 2,13 8 16

26.5.
Общество с ограниченной ответственностью Сибириада  
Участок №2

49,780 34 0,68 5 1

26.6. ОО "НОООиР"  Усть-Таркское охотхозяйство 51,94 198 3,81 12 23
27 Чановский район 486,03 1 913 232

27.1. МПР НСО   общедоступные охотничьи угодья 176,82 571 3,23 12 68
27.2. ООО Озерное  охотничьи угодья "Озерное" 27,04 144 5,33 12 17
27.3. КФХ Покровское  охотничьи угодья Покровское 18,19 127 6,98 15 19
27.4. Чановское охот. хозяйство    уч. Новояблоновский 73,42 160 2,18 8 12
27.5. ОО "НОООиР"  Чановское охот. хозяйство, уч. Оравский 10,20 63 6,18 15 9
27.6. Ассоциация СООиР   охотничьи угодья Черниговское -1 37,50 230 6,13 15 34
27.7. Ассоциация СООиР  охотничьи угодья Черниговское -2 123,30 504 4,09 12 60
27.8. Ассоциация СООиР    охотничьи угодья Черниговское -3 19,56 114 5,83 12 13

28 Черепановский район 357,18 566 56

28.1.
Министерство природных ресурсов и экологии Новосибирской 
области  Общедоступные охотничьи угодья

255,55 152 0,59 5 7

28.2. ООО "ЛПК"  о/х "Медведское" 28,52 130 4,56 12 15
28.3. ОО "НОООиР"  Черепановское охотхозяйство 73,11 284 3,88 12 34

29 Чистоозерный район 377,88 1 115 112
29.1. МПР НСО  ООУ уч. Северо-Западный 35,450 56 1,58 8 4
29.3. МПР НСО  ООУ, уч. Юго-Западный 51,850 12 0,23 5 0
29.4. МПР НСО  ООУ, уч. Юдинский 32,690 104 3,18 12 12
29.5. ООО Малахит  Уч. Романовский 90,830 409 4,50 12 49
29.6. ООО Малахит  Уч. Сибиряк 15,890 83 5,22 12 9
29.7. ООО Малахит   уч. Чистоозерное 18,860 89 4,72 12 10
29.8. ОО"НОООиР"  Охотхозяйство Чистые озера 132,31 362 2,74 8 28

30 Чулымский район 786,82 2 612 285
30.1. МПРиЭ НСО  ООУ участок Западный 94,85 191 2,01 8 15
30.2. МПРиЭ НСО  ООУ уч. Скеверо-восточный 19,67 35 1,78 8 2
30.3. МПРиЭ НСО  ООУ участок Южный 29,39 83 2,82 8 6
30.4. ООО "Заимка"  Охотничье хозяйство "Заимка" 68,44 437 6,39 15 65
30.5. ООО Тойское  Тойское 261,61 609 2,33 8 48
30.6. ООО ОХ "Трофей"  участок "Байкал" 41,28 169 4,09 12 20
30.7. ООО ОХ "Трофей"  участок "Зыбунки" 32,33 173 5,35 12 20
30.8. ОО"НОООиР"  Чулымское охотхозяйство 239,25 915 3,82 12 109

Итого по субъекту Российской Федерации 16 203,87 56 717 7 340

* В соответствии с нормативами допустимого изъятия охотничьих ресурсов, утвержденными приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской 
Федерации от 27.01.2022 № 49



№ п/п

Наименование муниципальных образований (районов), 
исследуемых территории, объединенных исследуемых территорий 

и охотничьих угодий, входящих в объединенную исследуемую 
территорию*

Площадь          
(тыс. га)

Численность 
(особей)

Плотность 
(особей на 1 тыс. 

га)

Допустимый 
процент 
изъятия*

Допустимая 
квота добычи*

2 Барабинский район 373,23 28 1
2.1. ОАО Природа Барабы  охот.хозяйство Барабинское 373,23 28 0,08 5 1

3 Болотнинский 304,21 846 79

3.2.
ОО "НОООиР"  Болотнинское охотхозяйство Болотнинский 
участок

50,95 146 2,87 8 11

3.3.
ОО "НОООиР"  Болотнинское охотхозяйство Кунчурукский 
участок

22,47 71 3,16 12 8

3.4.
ОО "НОООиР"  Болотнинское охотхозяйство Чебулинский 
участок

15,24 37 2,43 8 2

3.5. ООО "Промгаз экология"  ОХ Гвардейское 27,23 122 4,48 12 14
3.6. ОХ "Завидово"  ОХ "Завидово" 101,71 193 1,90 8 15
3.7. ООО "Торговый мир"  о/у "Мануйловское" 26,35 98 3,72 12 11

3.8.
 Союз Клуб рыболовов и охотников «Ветеран спецподразделений»  
Охотничье угодье "Ояшское"

28,33 65 2,29 8 5

3.9. КФХ Хард Юрий  о.у. Северное 31,93 114 3,57 12 13
4 Венгеровский район 423,97 150 5

4.3. ОО "НОООиР"  Рямовское охот. хозяйство 142,38 36 0,25 5 1
4.4. ООО Таежный  участок Ахтырский 93,40 30 0,32 5 1
4.5. ООО Таежный  участок Ахтырский 93,40 30 0,32 5 1
4.7. ООО "Сибирская охота"  Улуцкое 32,01 29 0,91 5 1
4.8. ООО Шуховское  ООО Шуховское 62,78 25 0,40 5 1

5 Доволенский район 201,67 260 17
5.2. ООО "Альянс Групп"  Альянс Групп 24,85 50 2,01 8 4
5.3. ООО "Баган"  Индерское охот хозяйство 9,53 26 2,73 8 2

5.4.
ООО "Охотничье хозяйство"Комарьевкое"  Охотничье хозяйство 
"Комарьевское"

27,53 32 1,16 8 2

5.5. ООО "Баган"  Покровское охот хозяйство 29,31 48 1,64 8 3
5.6. ПАО "НЗХК"  охотхозяйство "Суздальское" 76,19 32 0,42 5 1
5.7. ООО "Шагальское"  Охотничье хозяйство "Шагальское" 34,26 72 2,10 8 5

6 Здвинский район 42,11 83 6

6.3.
ООО ТД "Охота, рыбалка, туризм"  охотничье хозяйство 
"Лянинское"

21,26 32 1,51 8 2

6.4. ООО "ПромРесурс"  Охотничье хозяйство "Пронюшкина заимка"
20,85 51 2,45 8 4

11 Коченевский район 281,90 336 24

11.2. ОО "НООО и Р"  Дупленское охотхозяйство уч. Верх-Карасукский
125,44 146 1,16 8 11

11.4. МВОО СибВО ОСОО  охотничье хозяйство "Крохалевское" 17,47 25 1,43 8 2
11.5. ООО "Диана"  Охотничье хозяйство "Леснополянское" 42,08 44 1,05 8 3
11.6. ООО "ОПХ Моховое"  ОПХ Моховое 49,25 73 1,48 8 5
11.7. НП "Сибирский лес"  Сибирский лес 47,66 48 1,01 8 3

9 Каргатский район 334,96 247 12
9.1. МПРиЭ НСО   ООУ Каргатского р-на уч. Центральный 131,68 84 0,64 5 4
9.2. ООО "Озерное"   "Вторчермет" охот.хозяйство 22,80 21 0,92 5 1
9.6. ОО "НОООиР"  Каргасткое о/х, уч. Диановский 20,52 26 1,27 8 2
9.7. ОО "НОООиР"  Каргатское о/х, уч. Карганский 34,32 22 0,64 5 1
9.9. ООО Фета  о/х. Торокское 125,64 94 0,75 5 4

10 Колыванский район 921,93 1575 128
10.1. МПРиЭ НСО  ООУ участок западный 22,72 23 1,01 8 1
10.3. МПРиЭ НСО  ООУ участок Северный 131,21 137 1,04 8 10
10.4. МПРиЭ НСО  ООУ участок Центральный 151,20 137 0,91 5 6
10.5. МПРиЭ НСО  ООУ участок Южный 22,77 26 1,14 8 2
10.6. АО "НМК"  о/х "Бакса" 149,71 277 1,85 8 22
10.7. МВОО СибВО ОСОО  о/х "Кашламский бор" 35,49 77 2,17 8 6
10.8. ООО "Яха"  охотугодье "Кедровое" 48,38 160 3,31 12 19
10.9. ООО "Междуречье"  охотугодье "Междуречье" 52,99 143 2,70 8 11

10.10.
ОО "Колыванское РООиР"  Колыванское охотничье хозяйство 
участок Минзелинский

35,47 60 1,69 8 4

10.11. ОО  "Колыванское РООиР "  Колыванское охотничье хозяйство 
125,06 160 1,28 8 12

10.12. ООО "Тайга"  Охотугодье "Таежный угол" 34,23 142 4,15 12 17
10.13. МВОО СибВО ОСОО  о/х " Шегарское" 112,70 233 2,07 8 18

11 Коченевский район 281,90 336 24

11.2. ОО "НООО и Р"  Дупленское охотхозяйство уч. Верх-Карасукский
125,44 146 1,16 8 11

11.4. МВОО СибВО ОСОО  охотничье хозяйство "Крохалевское" 17,47 25 1,43 8 2
11.5. ООО "Диана"  Охотничье хозяйство "Леснополянское" 42,08 44 1,05 8 3
11.6. ООО "ОПХ Моховое"  ОПХ Моховое 49,25 73 1,48 8 5
11.7. НП "Сибирский лес"  Сибирский лес 47,66 48 1,01 8 3

12 Кочковский район 76,42 52 3

Проект квот добычи лося на территории Новосибирской области в сезоне охоты 2023-2024 г.г.



12.3. ОО "НОООиР"  Ермаковское охотхозяйство уч. Ермаковский 23,83 32 1,34 8 2
12.5. ООО "Спецстрой-9"  Кочковское 52,59 20 0,38 5 1

14 Куйбышевский район 826,05 363 17
14.1. Куйбышевское ООУ  Общедоступные охотничьи угодья 528,32 105 0,20 5 5
14.4. ООО ОПХ "Промысел"  участок Каминский 158,39 127 0,80 5 6
14.8. ООО "Хорос-1"  Охотничье хозяйство "Хорос-1" 139,34 131 0,94 5 6

16 Кыштовский район 1220,66 991 81
16.1. МПР НСО  ООУ Кыштовского района 992,20 350 0,35 5 17
16.2. ООО КМС  охотничье угодье Березовское 101,50 373 3,67 12 44
16.3. Западно-Сибирский филиал ВНИИОЗ  НОХ ВНИИОЗ 30,05 41 1,36 8 3
16.4. МПР НСО  ООО "Орловское" 25,72 65 2,53 8 5
16.5. ООО Таёжник  71,19 162 2,28 8 12

17 Маслянинский район 332,15 647 55
17.1. МПР и Э нсо  ООУ 103,64 57 0,55 5 2
17.2. " НООО и Р"  Егорьевское охот. хозяйство 76,09 95 1,25 8 7
17.3.   ООО "Квант" 100,00 297 2,97 8 23

17.4.
ООО "Старатели Сибири"  Охотничье хозяйство "Старатели 
Сибири"

25,35 105 4,14 12 12

17.5. ООО " Старатели Сибири"  Охотничье хозяйство " Хмелевское"
27,07 93 3,44 12 11

18 Мошковский район 263,58 423 30
18.1. МПР НСО  Общедоступные охотничьи угодья 64,09 57 0,89 5 2
18.2. ОО "НОООиР"  Мошковское охотхозяйство 144,32 244 1,69 8 19
18.3. Ассоциация  "Назаровское"  Назаровское охот хоз-во 55,17 122 2,21 8 9

19 Новосибирский район 188,83 39 1
19.1. МПРиЭ НСО  ООУ Новосибирского района 188,83 39 0,21 5 1

20 Ордынский район 127,33 112 5
20.2. ООО  "ЗЕРНОПРОДУКТ"   "Бугринская Роща" 14,83 22 1,48 8 1
20.5. Ордынское РООиР  Охотхозяйство "Ордынское" 112,50 90 0,80 5 4

21 Северный район 1313,86 517 25
21.1. МПР НСО  ООУ Северного района 1313,86 517 0,39 5 25

22 Сузунский район 320,50 941,00 90,00

22.2.
Министерство природных ресурсов и экологии НСО  ООУ 
Сузунского района, уч. Западный

36,20 62 1,71 8 4

22.3. ООО охотхозяйятво "Ершовское"  Охотхозяйство "Ершовское"
20,41 127 6,22 15 19

22.4. ОО "БГООиР"  Маюровское охот.хозяйство 60,29 138 2,29 8 11
22.5. "НОООиР"  Сузунское 199,29 554 2,78 8 44
22.6. МВОО СибВО "Меретское" 4,31 60 13,92 20 12

23 Татарский район 429,41 130 6
23.1. ООО "Биоланд"  охотничьи угодия ООО "Биоланд" 429,41 130 0,30 5 6

24 Тогучинский район 548,59 602 40
24.2. ООО "Салаир"  ОХ "Мирновское" 22,93 80 3,49 12 9

24.3. ООО "Пойменское"  Участок "Пойменский"  ООО "Пойменское"
135,40 49 0,36 5 2

24.4. ООО "Пойменское"  Участок "Сурковский" 26,77 40 1,49 8 3
24.5. МОО ТРООиР  МОО ТРООиР участок "Коуракский" 29,90 86 2,88 8 6
24.6. МОО ТРООиР  Участок "Тогучинский" МОО ТРООиР 290,74 232 0,80 5 11
24.7. ООО "Укроп"  охотхозяйство"Укроп" 42,85 115 2,68 8 9

25 Убинский район 1290,40 1559 110
25.1. МПР НСО  Общедоступные охотничьи угодья 634,93 393 0,62 5 19
25.2. ООО "Ича"  Охотничье хозяйство Ича 82,95 239 2,88 8 19
25.3. ООО "Таргет"  Охотничье хозяйство "Невское" 30,32 50 1,65 8 4
25.4. ООО "Омь"  Охотничье хозяйство "Омь" 218,96 362 1,65 8 28
25.5. МВОО СибВО ОСОО  о/х "Убинское" 249,11 396 1,59 8 31
25.7. ООО "Омь"  охотничье хозяйство "Сенчинское" 74,13 119 1,61 8 9

26 Усть-Таркский район 139,76 117 6

26.2.
Министерство природных ресурсов и экологии  Общедоступные 
охотничьии угодья, участок № 2

16,04 17 1,06 8 1

26.3.
ООО "Беркут"  Закрепленные охотничьи угодья 
охотхозяйственное соглашение №1 от 24.11.2015г.

25,80 30 1,16 8 2

26.4.
Общество с ограниченной ответственностью Сибириада  Участок 
№1

97,92 70 0,71 5 3

27 Чановский район 123,30 77 3
27.7. Ассоциация СООиР  охотничьи угодья Черниговское -2 123,30 77 0,62 5 3

28 Черепановский район 328,66 106 7

28.1.
Министерство природных ресурсов и экологии Новосибирской 
области  Общедоступные охотничьи угодья

255,55 26 0,10 5 1

28.3. ОО "НОООиР"  Черепановское охотхозяйство 73,11 80 1,09 8 6
30 Чулымский район 737,76 840 56

30.1. МПРиЭ НСО  ООУ участок Западный 94,85 45 0,47 5 2
30.4. ООО "Заимка"  Охотничье хозяйство "Заимка" 68,44 92 1,34 8 7
30.5. ООО Тойское  Тойское 261,61 335 1,28 8 26
30.6. ООО ОХ "Трофей"  участок "Байкал" 41,28 57 1,38 8 4
30.7. ООО ОХ "Трофей"  участок "Зыбунки" 32,33 95 2,94 8 7
30.8. ОО"НОООиР"  Чулымское охотхозяйство 239,25 216 0,90 5 10

Итого по субъекту Российской Федерации 11433,14 11377 831



* В соответствии с нормативами допустимого изъятия охотничьих ресурсов, утвержденными приказом Министерства природных ресурсов и экологии 
Российской Федерации от 27.01.2022 № 49



№ 
п/п

Наименование муниципальных образований 
(районов), исследуемых территории, 

объединенных исследуемых территорий и 
охотничьих угодий, входящих в объединенную 

исследуемую территорию*

Площадь          
(тыс. га)

Численность 
(особей)

Плотность 
(особей на 1 

тыс. га)

Допустимый 
процент 
изъятия*

Допустимая 
квота добычи*

3 Болотнинский 240,15 83 23
3.2. «Болотнинское» 50,95 27 0,53 30 8

«Завидово» 101,71 11 0,11 30 3

3.5.
«Гвардейское» (ранее «планируемое охотничье 
угодье № 3.2») 27,23

8
0,29

30 2

3.8. «Ояшское» 28,33 21 0,74 30 6
3.9. «Северное» 31,93 16 0,50 30 4
4 Венгеровский район 327,69 46 12

4.1. Общедоступные охотничьи угодья 118,70 14 0,12 30 4
4.3. «Рямовское» 142,38 16 0,11 30 4

4.6.
«Удачное» (ранее «планируемое охотничье 
угодье № 4.2») 66,61

16
0,24

30 4

7 Искитимский район 50,81 5 1
7.6. «Морозовское» 50,81 5 0,10 30 1
9 Каргатский район 206,88 113 32

9.2. «Вторчермет» 22,80 7 0,31 30 2
9.7. «Каргатское» 34,32 24 0,70 30 7
9.9. «Торокское» 125,64 49 0,39 30 14
9.10. «Хохловское» 24,12 33 1,37 30 9

10 Колыванский район 456,20 219 63
10.1. Общедоступные охотничьи угодья 22,72 53 2,33 30 15
10.6. «Бакса» 149,71 28 0,19 30 8

10.8.
«Кедровое» (ранее «планируемое охотничье 
угодье № 10.3») 48,38

18
0,37

30 5

10.9. «Колыванское» 35,47 45 1,27 30 13

10.11.
«Междуречье» (ранее «планируемое охотничье 
угодье № 10.4») 52,99

14
0,26

30 4

10.12.
«Таежный угол» (ранее «планируемое 
охотничье угодье № 10.2») 34,23

31
0,91

30 9

10.13.«Шегарское» 112,70 30 0,27 30 9
11 Коченевский район 264,43 36 9

11.2. «Дупленское» 125,44 9 0,07 30 2
11.5. «Леснополянское» 42,08 5 0,12 30 1
11.6. «Моховое» 49,25 11 0,22 30 3
11.7. «Сибирский лес» 47,66 11 0,23 30 3

14 Куйбышевский район 895,65 121 35
14.1. Общедоступные охотничьи угодья 528,32 34 0,06 30 10
14.2. «Куйбышевское» 40,02 18 0,45 30 5
14.4. «Промысел» 158,39 25 0,16 30 7
14.7. «Тагановское» 97,80 14 0,14 30 4

14.8.
«Хорос-1» (ранее «планируемое охотничье 
угодье № 14.3») 71,12

30
0,42

30 9

16 Кыштовский район 1114,30 96 28
16.1. Общедоступные охотничьи угодья 992,20 60 0,06 30 18

16.2.
«Березовское» (ранее «планируемое охотничье 
угодье № 16.5») 50,91

15
0,29

30 4

16.5. «Таёжник» 71,19 21 0,29 30 6
17 Маслянинский район 272,04 207 60

17.1.
Общедоступные охотничьи угодья участок 
«Центральный» 103,64

37
0,36

30 11

17.2. «Егорьевское» (ОО «НОООиР») 76,03 70 0,92 30 21
17.3. «Егорьевское» (ООО «КВАНТ») 38,95 63 1,62 30 18

17.4.
«Старатели Сибири» (ранее «планируемое 
охотничье угодье № 17.2») 26,35

21
0,80

30 6

17.5.
«Хмелевское» (ранее «планируемое охотничье 
угодье № 17.3») 27,07

16
0,59

30 4

18 Мошковский район 144,32 12 3
18.2. «Мошковское» 144,32 12 0,08 30 3

Проект квот добычи медведя бурого на территории Новосибирской области в сезоне охоты 2023-2024 г.г.



21 Северный район 1313,86 57 17
21.1. Общедоступные охотничьи угодья 1313,86 57 0,04 30 17

24 Тогучинский район 231,46 73 20
24.2. «Мирновское» 22,94 15 0,65 30 4
24.3. «Пойменское» 136,95 15 0,11 30 4
24.5. «Тогучинское» 28,72 35 1,22 30 10
24.7. «Укроп» 42,85 8 0,19 30 2

25 Убинский район 1357,78 209 60
25.1. Общедоступные охотничьи угодья 634,93 35 0,06 30 10
25.2. «Ича» 82,95 48 0,58 30 14
25.4. «Омь» 228,89 43 0,19 30 12
25.5. «Убинское» (МВОО СибВО) 249,11 32 0,13 30 9
25.6. «Убинское» (ОО «НОООиР») 87,77 27 0,31 30 8
25.7. «Сенчинское» 74,13 24 0,32 30 7

28 Черепановский район 28,52 11 3

28.2.
«Медведское» (ранее «планируемое охотничье 
угодье № 28.3») 28,52

11
0,39

30 3

30 Чулымский район 552,34 65 19
30.5. «Тойское» 271,81 34 0,13 30 10
30.6. «Трофей» 41,28 14 0,34 30 4
30.8. «Чулымское» 239,25 17 0,07 30 5

Итого по Новосибирской области 7456,43 1 353 385

* В соответствии с нормативами допустимого изъятия охотничьих ресурсов, утвержденными приказом Министерства природных 
ресурсов и экологии Российской Федерации от 27.01.2022 № 49



№ п/п

Наименование муниципальных образований (районов), 
исследуемых территории, объединенных исследуемых 

территорий и охотничьих угодий, входящих в объединенную 
исследуемую территорию*

Площадь          
(тыс. га)

Численность 
(особей)

Плотность 
(особей на 1 

тыс. га)

Допустимый 
процент 
изъятия*

Допустимая 
квота добычи*

9 Каргатский район 125,64 33 3
9.9. ООО Фета  о/х. Торокское 125,64 33 0,26 10 3

10 Колыванский район 125,06 10 1

10.11. ОО  "Колыванское РООиР "  Колыванское охотничье хозяйство 
125,06 10 0,08 10 1

16 Кыштовский район 101,50 32 3
16.2. ООО КМС  охотничье угодье Березовское 101,50 32 0,32 10 3

21 Северный район 1 313,86 17 1
21.1. МПР НСО  ООУ Северного района 1 313,86 17 0,01 10 1

22 Сузунский район 80,70 22 2

22.3. ООО охотхозяйятво "Ершовское"  Охотхозяйство "Ершовское"
20,41 10 0,49 10 1

22.4. ОО "БГООиР"  Маюровское охот.хозяйство 60,29 12 0,20 10 1
24 Тогучинский район 290,74 12 1

24.6. МОО ТРООиР  Участок "Тогучинский" МОО ТРООиР 290,74 12 0,04 10 1
25 Убинский район 376,04 51 4

25.2. ООО "Ича"  Охотничье хозяйство Ича 82,95 12 0,14 10 1
25.4. ООО "Омь"  Охотничье хозяйство "Омь" 218,96 23 0,11 10 2
25.7. ООО "Омь"  охотничье хозяйство "Сенчинское" 74,13 16 0,22 10 1

30 Чулымский район 500,86 26 2
30.5. ООО Тойское  Тойское 261,61 10 0,04 10 1
30.8. ОО"НОООиР"  Чулымское охотхозяйство 239,25 16 0,07 10 1

Итого по субъекту Российской Федерации 2 914,40 203 17

Проект квот добычи рыси на территории Новосибирской области в сезоне охоты 2023-2024 г.г.

* В соответствии с нормативами допустимого изъятия охотничьих ресурсов, утвержденными приказом Министерства природных ресурсов и экологии 
Российской Федерации от 27.01.2022 № 49



№ п/п

Наименование муниципальных образований (районов), 
исследуемых территории, объединенных исследуемых 

территорий и охотничьих угодий, входящих в объединенную 
исследуемую территорию*

Площадь          
(тыс. га)

Численнос
ть 

(особей)

Плотность 
(особей на 1 

тыс. га)

Допустимый 
процент 
изъятия*

Допустимая 
квота добычи*

3 Болотнинский 343,16 110 37,000
3.1. МПР НСО  ООУ Болотнинского района 105,14 20 0,19 35 7

3.3.
ОО "НОООиР"  Болотнинское охотхозяйство Кунчурукский 
участок

22,47 40 1,78 35 14

3.5. ООО "Промгаз экология"  ОХ Гвардейское 27,23 12 0,44 35 4
3.6. ОХ "Завидово"  ОХ "Завидово" 101,71 15 0,15 35 5
3.7. ООО "Торговый мир"  о/у "Мануйловское" 26,35 4 0,15 35 1

3.8.
 Союз Клуб рыболовов и охотников «Ветеран 
спецподразделений»  Охотничье угодье "Ояшское"

28,33 4 0,14 35 1

3.9. КФХ Хард Юрий  о.у. Северное 31,93 15 0,47 35 5
5 Доволенский район 76,19 52 35 18,000

5.6. ПАО "НЗХК"  охотхозяйство "Суздальское" 76,19 52 0,68 35 18
11 Коченевский район 96,91 13 3,000

11.6. ООО "ОПХ Моховое"  ОПХ Моховое 49,25 5 0,10 35 1
11.7. НП "Сибирский лес"  Сибирский лес 47,66 8 0,17 35 2

9 Каргатский район 277,07 89 29,000
9.1. МПРиЭ НСО   ООУ Каргатского р-на уч. Центральный 131,68 11 0,08 35 3
9.9. ООО Фета  о/х. Торокское 125,64 48 0,38 35 16
9.10. ПАО "НЗХК"  охотхозяйство "Хохловское" 19,75 30 1,52 35 10

10 Колыванский район 883,21 414 140,000
10.1. МПРиЭ НСО  ООУ участок западный 22,72 6 0,26 35 2
10.2. МПРиЭ НСО  ООУ участок Пристань почта 19,54 6 0,31 35 2
10.3. МПРиЭ НСО  ООУ участок Северный 131,21 45 0,34 35 15
10.4. МПРиЭ НСО  ООУ участок Центральный 151,20 29 0,19 35 10
10.6. АО "НМК"  о/х "Бакса" 149,71 53 0,35 35 18
10.8. ООО "Яха"  охотугодье "Кедровое" 48,38 36 0,74 35 12
10.9. ООО "Междуречье"  охотугодье "Междуречье" 52,99 38 0,72 35 13

10.10.
ОО "Колыванское РООиР"  Колыванское охотничье хозяйство 
участок Минзелинский

35,47 31 0,87 35 10

10.11. ОО  "Колыванское РООиР "  Колыванское охотничье хозяйство 
125,06 73 0,58 35 25

10.12. ООО "Тайга"  Охотугодье "Таежный угол" 34,23 51 1,49 35 17
10.13. МВОО СибВО ОСОО  о/х " Шегарское" 112,70 46 0,41 35 16

11 Коченевский район 96,91 13 3,000
11.6. ООО "ОПХ Моховое"  ОПХ Моховое 49,25 5 0,10 35 1
11.7. НП "Сибирский лес"  Сибирский лес 47,66 8 0,17 35 2

14 Куйбышевский район 667,66 138 47,000
14.1. Куйбышевское ООУ  Общедоступные охотничьи угодья 528,32 47 0,09 35 16
14.8. ООО "Хорос-1"  Охотничье хозяйство "Хорос-1" 139,34 91 0,65 35 31

16 Кыштовский район 1 194,94 785 273,000
16.1. МПР НСО  ООУ Кыштовского района 992,20 704 0,71 35 246
16.2. ООО КМС  охотничье угодье Березовское 101,50 4 0,04 35 1
16.3. Западно-Сибирский филиал ВНИИОЗ  НОХ ВНИИОЗ 30,05 31 1,03 35 10
16.5. ООО Таёжник  71,19 46 0,65 35 16

17 Маслянинский район 52,42 6 2,000

17.4.
ООО "Старатели Сибири"  Охотничье хозяйство "Старатели 
Сибири"

25,35 3 0,12 35 1

17.5. ООО " Старатели Сибири"  Охотничье хозяйство " Хмелевское"
27,07 3 0,11 35 1

18 Мошковский район 208,41 12 3,000
18.1. МПР НСО  Общедоступные охотничьи угодья 64,09 5 0,08 35 1
18.2. ОО "НОООиР"  Мошковское охотхозяйство 144,32 7 0,05 35 2

21 Северный район 1 313,86 533 186,000
21.1. МПР НСО  ООУ Северного района 1 313,86 533 0,41 35 186

25 Убинский район 1 378,17 556 191,000
25.1. МПР НСО  Общедоступные охотничьи угодья 634,93 88 0,14 35 30
25.2. ООО "Ича"  Охотничье хозяйство Ича 82,95 53 0,64 35 18
25.3. ООО "Таргет"  Охотничье хозяйство "Невское" 30,32 12 0,40 35 4
25.4. ООО "Омь"  Охотничье хозяйство "Омь" 218,96 234 1,07 35 81
25.5. МВОО СибВО ОСОО  о/х "Убинское" 249,11 115 0,46 35 40
25.6. ОО"НОООиР"  Убинское охотхозяйство 87,77 18 0,21 35 6
25.7. ООО "Омь"  охотничье хозяйство "Сенчинское" 74,13 36 0,49 35 12

26 Усть-Таркский район 25,80 5 1,000

26.3.
ООО "Беркут"  Закрепленные охотничьи угодья 
охотхозяйственное соглашение №1 от 24.11.2015г.

25,80 5 0,19 35 1

30 Чулымский район 636,99 162 55,000
30.1. МПРиЭ НСО  ООУ участок Западный 94,85 5 0,05 35 1

Проект квот добычи барсука на территории Новосибирской области в сезоне охоты 2023-2024 г.г.



30.5. ООО Тойское  Тойское 261,61 120 0,46 35 42
30.6. ООО ОХ "Трофей"  участок "Байкал" 41,28 8 0,19 35 2
30.8. ОО"НОООиР"  Чулымское охотхозяйство 239,25 29 0,12 35 10

Итого по субъекту Российской Федерации 7 251,70 2888 988,000

* В соответствии с нормативами допустимого изъятия охотничьих ресурсов, утвержденными приказом Министерства природных ресурсов и экологии 
Российской Федерации от 27.01.2022 № 49
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